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VÝSTAVY 

do 31. prosince 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznámí s důvody, proč tato pevnost vznikla 
právě v Hradci Králové a připomene historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

do 12. února 2017

KRÁLICKÉ BETLÉMY MINULOSTI I DNEŠKA
Řezbářská tradice v okolí města Králíky je úzce spjata s mariánským poutním místem Hora Matky 
Boží, kam každoročně proudily desetitisíce poutníků. Betlémové figurky zdejších řezbářů zís-
kaly v minulosti značný věhlas a byly dodávány prakticky do celého světa. I v současné době 
tradici výroby králických betlémů uchovává několik tvůrců. Do tohoto kouzelného prostředí vás 
uvede výstava, na níž je prezentována historická i současná betlémářská tvorba na Králicku.

od 27. ledna do 23. dubna 2017

FOSILIE MICHALA POTŮČKA
V červenci a srpnu 2016 byl v Muzeu východních Čech v Hradci Králové realizován projekt za-
měřený na sběr fosilií, který prováděl sběratel Michal Potůček s asistentem Filipem Hlubučkem. 
Výsledkem osmi terénních výprav je kolekce několika desítek kusů vzorků fosilií, především 
mlžů. Z výběru nejlépe zachovaných a nejhezčích kusů, kreseb a fotografií bude uspořádána 
výstava. Projekt byl finančně podpořen a. s. Elektrárny Opatovice.

do 29. ledna 2017

VE STÍNU VÁLKY
V létě 2016 uplynulo 150 let od válečného konfliktu mezi Pruskem a Rakouskem, který výraznou 
měrou proměnil tvář Evropy. Výstava představuje průběh války jako klíčové události 19. století. 
Vydejte se ve stopách přímého účastníka válečného tažení z léta roku 1866 Ladislava Prokopa, 
jehož autentické vzpomínky celou výstavu provázejí. Ve výstavě jsou také představeny bohaté  
ukázky zbraní, dobových uniforem a další součásti výzbroje a výstroje armád z roku 1866. 

do 29. ledna 2017

OHLASY PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY
Třebaže prusko-rakouská válka patřila mezi války nepříliš dlouhé, její důsledky byly daleko-
sáhlé. Výstava přiblíží technologické, hospodářské, politické a sociální důsledky války roku 
1866 a především tzv. druhý život tohoto válečného konfliktu prostřednictvím historie unikátní  
památkové zóny na Chlumu. Zajímavou jistě bude i ukázka vyrovnání evropských států s kultem 
pruské Dreyseho jehlovky, který se odrazil ve vývoji nových pušek mezi lety 1865–1880. 

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

Vážení návštěvníci a příznivci muzea,
dovolte mi, abych Vám pro nadcházející rok 2017 popřála zdraví, štěstí a co nejméně důvodů pro obavy z budouc-
nosti. Rok 2016 se nesl ve znamení připomínky 150. výročí války 1866, která změnila dějiny Evropy a pro králové-
hradecký region znamenala - tak jako každá válka - utrpení, strádání a oběti na životech. Vzpomínkové akce nebyly 
oslavou války, bitvy nebo udatnosti vojáků, ale především vzdáním pocty padlým předkům. Tento odkaz je třeba 
si znovu a stále, obzvláště v tomto neklidném období, připomínat. Muzeum uspořádalo k roku 1866 mezinárodní 
odbornou konferenci, celoroční sérii přednášek, připravilo tři výstavy s řadou doprovodných akcí, vydalo odbor-
nou publikaci a s Českou televizí natočilo dokumentární film. S potěšením odkrýváme minulost, ale stejně rádi se 
obracíme do budoucnosti a promýšlíme také budoucnost muzea. Královéhradecký kraj i město Hradec Králové 
připravují řadu projektů, které muzeu přinesou nové prostory, ale také nové výzvy a doufám, že ve výsledku změní  
i Váš pohled na muzea pro 21. století. V muzeu budeme v roce 2017 na projektech usilovně pracovat a zároveň  
Vás rádi přivítáme na rozsáhlé výstavě věnované péči o zdraví za první republiky. Ať je rok 2017 rokem splněných 
přání a snů. Těšíme se na setkání s Vámi v muzeu či jinde.   Naďa Machková Prajzová, ředitelka muzea
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22. ledna 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

STOPY VE SNĚHU
V přírodě žije mnoho živočichů, kteří v zimě navzdory nepříznivému počasí nespí. A právě toto 
roční období nám snadněji než kterékoli jiné prozradí, kudy vedou jejich cesty za potravou.  
Výroba stopy v tvůrčí dílně pak pro nás bude jednoduchou záležitostí. Doporučujeme dětem 
od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, tel. 495 512 391. Vstup: děti 60 Kč, dopro-
vod 30 Kč.

PRO DĚTI
21. ledna 2017 / od 9.00 hodin

DETEKTIVEM V PŘÍRODĚ
Vnímavý pozorovatel dokáže v přírodě objevit i to, co na první pohled není patrné. Zejména  
živočichové se obratně ukrývají, avšak zanechávají po sobě mnoho stop, díky kterým je můžeme  
nalézt. Seminář pro soutěžící aktuálního ročníku Biologické olympiády kategorií C a D, ale i pro 
další zájemce o přírodu. Vstup jednotný 50 Kč.

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: od 1. listopadu do 31. března je vyhlídková věž uzavřena

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• VE STÍNU VÁLKY – doprovodný program k výstavě
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

11. ledna 2017 / od 18.00 hodin

VE STÍNU VÁLKY
Vírem událostí roku 1866 zaznamenaných pamětníkem, vojákem Ladislavem Prokopem, se mo-
hou zájemci ze strany veřejnosti nechat naposledy před ukončením unikátní výstavy Ve stínu 
války provést přímo kurátorem Mgr. Josefem Šrámkem, Ph.D. Vstup zdarma.

12. a 26. ledna 2017 / od 10.00 hodin

AKCE KLUBU SENIORŮ
Zajímavosti z přípravy sbírkových předmětů do výstavy Ve stínu války, použité postupy, tech-
nika a výklad restaurátorek jsou v muzeu připraveny na 12. ledna 2017. V přednáškovém sále 
SVKHK pak 26. ledna přestaví restaurátorka Marcela Raková proces restaurování fragmentu  
uniformy pruského poručíka, účastníka bitvy u Hradce Králové roku 1866.

25. ledna 2017 / od 18.00 hodin

OHLASY PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY
Dozvuky války 1866 ve společnosti a její technologické, hospodářské a sociální důsledky pro 
celou habsburskou monarchii s kurátorem výstavy Mgr. Josefem Šrámkem, Ph.D. v poslední 
komentované prohlídce stejnojmenné výstavy. Vstup zdarma.

18. ledna 2017 / od 18.00 hodin 

O BETLÉMECH, PŘEDEVŠÍM O TĚCH KRÁLICKÝCH
V českém prostředí byl postaven první betlém v podobě vysokých dřevěných figur kolem roku 
1560 v jezuitském kostele sv. Klimenta v Praze. Po zákazu Josefa II. se zvyk stavění chrámo-
vých betlémů přesunul z kostelů do domácností, velikost figur se výrazně zmenšila a vzhledem  
k vzrůstající oblibě stavění betlémů se začaly vytvářet betlémářské oblasti se značnou produkcí 
figurek. Jednou z těchto oblastí bylo i Králicko. Součástí přednášky Mgr. Martiny Vlčkové bude 
i prohlídka výstavy Králické betlémy. Vstup zdarma.

AKCE

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.


